<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Егорьевск Московской области 28.01.2019 года

Судья Егорьевского городского суда Московской области Голубева Л.М., с участием:

государственного обвинителя: помощника Егорьевского городского прокурора Язерян С.В.

подсудимого: ФИО4

защитника: Рожкова А.Н., представившего ордер № удостоверение №

при секретаре: Смирновой У.В., Игнатовой Г.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.327 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО4 совершил использование заведомо подложного документа, а именно:

Гражданин 

<

адрес> подсудимый ФИО4, не имея регистрации на территории Российской Федерации и не зарегистрировавшись в установленном законом порядке по месту жительства или месту пребывания, преследуя цель незаконного приобретения официального документа, используя который он мог бы свободно жить и передвигаться на территории Российской Федерации, а также трудоустроиться на работу, в один из дней начала августа 2018 года, находясь у входа на станцию метро «Котельники», расположенную в 15 метрах от 

<

адрес>А ТЦ «Колибри» по адресу: 

<

адрес> город 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая, что нарушает требования Федерального закона №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», Федеральный закон №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» и Федеральный закон №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», договорился с неустановленным следствием лицом о незаконном изготовлении на свое имя отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания за денежное вознаграждение в размере 1500 рублей, и предоставил неустановленному следствием лицу свой паспорт гражданина 

<

адрес> и наличные денежные средства в размере 1500 рублей. После этого, в тот же день, находясь на том же месте, согласно предварительной договоренности, получил от неустановленного следствием лица заведомо подложный официальный документ - «отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ФИО4», используя который мог свободно передвигаться и находиться на территории Российской Федерации до ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, подсудимый ФИО4 находясь в помещении отделения 

наркоконтроля ОМВД России по городскому округу Егорьевск по адресу: 

<

адрес>, при проверке документов для подтверждения легального нахождения на территории Российской Федерации, во избежание привлечения к административной ответственности за незаконное пребывание иностранного гражданина на территории Российской Федерации, предусмотренной ст. ст. 18.8, 18.10 КоАП РФ, умышленно предъявил данный заведомо подложный документ сотруднику отделения НК ОМВД России по городскому округу Егорьевск ФИО1, у которого данный документ вызвал сомнение в подлинности и был им изъят.

Таким образом, подсудимый ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.327 УК РФ.

Он же подсудимый ФИО4 совершил покушение на преступление, то есть действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО4 и неустановленное следствием лицо по имени «Федя», находясь в точно неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, договорились о незаконном сбыте наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории городского округа 

<

адрес>. При этом участники преступной группы распределили между собой роли в предстоящем преступлении, согласно которых неустановленное следствием лицо по имени «Федя» должно было методом тайниковой закладки передать ФИО4 партию наркотического средства и дать ему указание о разложении ее по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа 

<

адрес>, а последний в свою очередь разложить свертки с наркотическим средством по тайниковым закладкам на указанной территории, сообщить неустановленному следствием лицу координаты указанных закладок, за что получить вознаграждение в виде одного свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин) для личного употребления.

После этого, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласно ранее распределенным ролям, в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо по имени «Федя» организовало в точно неустановленном следствием месте 

<

адрес> тайниковую закладку с наркотическим средством героин (диацетилморфин), о чем сообщило подсудимый ФИО4 и дало ему указание забрать ее из тайника и разложить по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа 

<

адрес>. Далее, подсудимый ФИО4, выполняя свою роль в совершении преступления и указания неустановленного следствием лица, из вышеуказанного места забрал тайниковую закладку, состоящую не менее чем из 10 свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин), разложил по тайниковым закладкам из указанной партии не менее 7 свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин) в точно неустановленных следствием местах, 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин) лично употребил, а оставшиеся 2 свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин) общей массой не менее 2.68 грамма, разложил по адресам:

- 

<

адрес>, с левого угла 

<

адрес>, у газовой трубы, сверток массой не менее 1,35 грамма;

- 

<

адрес>, с правого торца 

<

адрес>, под подоконником окна 

<

адрес> на 1 этаже, сверток массой не менее 1,33 грамма.

Однако неустановленное следствием лицо по имени «Федя» и подсудимый ФИО4 не довели до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск подсудимый ФИО4 был задержан, и:

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с левого угла 

<

адрес>, у газовой трубы, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее 1,35 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с правого торца 

<

адрес>, под подоконником окна 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее 1,33 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой не менее 2,68 грамма, является крупным размером.

Таким образом, подсудимый ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ.

Он же подсудимый ФИО4 совершил покушение на преступление, то есть действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время подсудимый ФИО4 и неустановленное следствием лицо по имени «Федя», находясь в точно неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, договорились о незаконном сбыте наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории городского округа 

<

адрес>. При этом участники преступной группы распределили между собой роли в предстоящем преступлении, согласно которых неустановленное следствием лицо по имени «Федя» должно было методом тайниковой закладки передать подсудимому ФИО4 партию наркотического средства и дать ему указание о разложении ее по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа 

<

адрес>, а последний в свою очередь разложить свертки с наркотическим средством по тайниковым закладкам на указанной территории, сообщить неустановленному следствием лицу координаты указанных закладок, за что получить вознаграждение в виде одного свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин) для личного употребления.

После этого, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласно ранее распределенным ролям, в точно неустановленное следствием время ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо по имени «Федя» организовало около двери в подвальном помещения с торца 

<

адрес> тайниковую закладку с наркотическим средством героин (диацетилморфин) общей массой не менее 12,57 грамма, о чем сообщило подсудимому ФИО4 и дало ему указание забрать ее из тайника и разложить по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа 

<

адрес>. Далее, подсудимый ФИО4, выполняя свою роль в совершении преступления и указания неустановленного следствием лица, из вышеуказанного места забрал из тайниковой закладки наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей массой не менее 12,57 грамма.

Однако неустановленное следствием лицо по имени «Федя» и подсудимый ФИО4 не довели до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск подсудимый ФИО4 был задержан, и в ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство общей массой не менее 12,57 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства героин (диацетилморфин) общей массой не менее 12,57 грамма, является крупным размером.

Таким образом, подсудимый ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ.

Подсудимый ФИО4 виновным себя признал по ч.3 ст.327 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, пояснив, что в августе 2018 года он приехал на территорию РФ в 

<

адрес> на заработки к отцу. ДД.ММ.ГГГГ приехав в 

<

адрес> и на выходе из метро, к нему подошел не знакомый человек, по национальности 

<

данные изъяты> и предложил, сделать регистрацию, на что он согласился, заплатил тому деньги 1500 рублей. Человек сказал, чтобы он пришел через полтора часа, он ему отдал отрывной бланк с печатью синего цвета, где был указан адрес регистрации: 

<

адрес>. В органы УФМС и Почты России он не обращался. При задержании сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ тот бланк был при нём. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, около 14-15 часов, ему на мобильный телефон поступил звонок от лица таджикской национальности, который представился как «Федя». И указал ему место тайниковой закладки, где находилось вещество «Героин». Около 16 часов 15 минут, он вызвал такси к дому, по адресу: 

<

адрес> проследовал на указанный адрес: 

<

адрес>, и с торца дома, подвальное помещение, спустился в подвал на ступенях лежала пачка сигарет из-под «Явы», внутри которой находилось 10 свертков с наркотическим веществом «Героин», упакованный в черный полиэтиленовый пакет и перемотан ниткой. Он взял данную «закладку» и вышел, проследовал к подъезду, написал сообщение, о том, что он все забрал. Подходя к такси где-то в 16 часов 50 минут, к нему подошли сотрудники наркоконтроля, предъявили удостоверение и сказали, что он задерживается по подозрению в сбыте наркотических средств «Героин». На месте был составлен протокол задержания, изъят мобильный телефон марки «LG», и 10 свертков наркотического средства «Героин» в пачке из под сигарет «Ява». После чего проследовали в отдел, где он добровольно выдал адреса, ранее сделанных им закладок. Проследовали на адрес: 

<

адрес>, это было около 18 часов. С левой стороны у забора, водосточная труба под водосточной трубой была «закладка». После чего они проследовали на другой адрес: 

<

адрес>, на первом этаже под подоконником была так же сделана им «закладка». Он отправлял сообщение с менеджера «Вайбер» адреса, по которым были уже сделаны «закладки», 

вышеуказанному лицу «Феде». Ранее он ему пояснил, что он находится в 

<

данные изъяты> и через интернет осуществляет свою деятельность. Он раскладывал

наркотически средства, для того, чтоб взять 1 шарик из 10 наркотическое средство «Героин» себе, поскольку употребляет наркотические средства. В содеянном раскаивается, более такого не повториться, осознал, что наркотики ни к чему хорошему не приводят. Его родители страдают тяжелым заболеванием. С «Федей» он познакомился приблизительно в мае месяце 2018 года, он позвонил сам на его телефон и сказал, что у него были люди, которые когда-то занимались распространением наркотических средств, но они куда-то уехали, и у него нет сейчас человека, который смог заниматься распространением наркотических средств. И предложил ему таким образом заработать деньги. Но денег он не получал, а брал себе 1 шарик наркотического средства. С мая по сентябрь 2018 года он брал две большие закладки. «Федя» сразу сказал ему адрес и он забрал большую партию наркотического средства, а потом стал мелкими партиями раскладывать по другим адресам. Потом писал в сообщение адреса или снимали координаты, и отправлял «Феде». Когда попробовал, вызвало чувство эйфории. Деньги у него были, он работал водителем, занимались с отцом грузоперевозками, перевозили щебенку, песок. На предварительном следствии он написал добровольно явку с повинной, давление со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. При личном досмотре присутствовали понятные, изъятое наркотическое средство упаковывали в бумажный пакет с печатью.

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.327 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается помимо его показаний совокупностью доказательств, а именно: 

Показаниями свидетеля ФИО3, который в судебном заседании пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по оперативной информации, сообщили, что на территории 

<

адрес> 

<

адрес> неустановленное следствие лицо занимается сбытом наркотических средств, путем осуществления тайниковых закладок. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут, был выставлен пост – наблюдение в 6 микрорайоне у 

<

адрес> Послеобеденное время, около 16 часов у торца 

<

адрес> подъехала машина «

<

данные изъяты>» - такси, из этой машины вышел молодой человек, одетый в серый спортивный костюм и проследовал к входу в подвальное помещение дома, это был подсудимый ФИО4, он спустился вниз по лестнице в подвальное помещение и потом вышел обратно к первому подъезду 

<

адрес>. В руках у ФИО4, что-то находилось, предположительно забрал из подвала партию наркотического средства. Было принято решение о его задержании. При задержании ФИО4 сопротивления не оказывал. После задержания ФИО4 был доставлен в отделение наркоконтроля, при нем оказались 10 полимерных свертков черного цвета, свертки были в пачке от сигарет, пачка была во внутреннем кармане куртки, внутри свертков со слов ФИО4 находилось наркотическое средство «Героин», которое предназначалось для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, путем тайниковых закладок. Был произведен личный досмотр ФИО4 в присутствии понятых. Далее была установлена его личность по имеющимся у него документам, так же был изъят мобильный телефон. Наркотические средства и мобильный телефон были упакованы в отдельные конверты и опечатаны в присутствии понятых. В последующем он способствовал раскрытию других преступлений. ФИО4 пояснил, что в его телефоне есть сообщения, в которых были указаны адреса, где уже были разложены «закладки», были осуществлены осмотры данных мест происшествия вместе с ФИО4, который указал, где находились закладки на 

<

адрес> под подоконником окна, и 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты в одном адресе 1 полимерный сверток с наркотическим средством и на другом адресе так же 1 полимерный сверток с наркотическим средством. Упаковка была черного цвета, полимерная, перевязана ниткой. В тот же день около 17 часов проведен осмотр места

происшествия по адресам где ФИО4 ранее осуществлял закладки, в присутствии понятых. При задержании ФИО4 сразу давал признательные показания.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании пояснил, что в конце августа 2018 года в отделение накоконтроля ОМВД по г.о. Егорьевск поступила информация о том, что с использованием мобильных средств лицо таджикской национальности, которое находится в 

<

адрес>, распространяет наркотические средства «Героин» через «закладки». С этой целью он привлекает наркозависимых лиц, для осуществления мелких закладок. По этой информации было принято решение о проведении наблюдения. Поступила информация, что тайниковые закладки находятся в 

<

адрес>. Данная информация поступала от наркозависимых лиц. Наблюдение проводилось несколько дней, начиная с конца августа до ДД.ММ.ГГГГ включительно. ДД.ММ.ГГГГ при проведении наблюдения, после обеда, был замечен автомобиль «

<

данные изъяты>»-такси из которого вышел молодой человек, направился к дому 

<

адрес>, ходил то с торца дома, то у подъезда, было видно, что в руках мобильный телефон, посмотрел на вывеску, потом подошел к торцу 

<

адрес>, спустился вниз по лестнице в подвальное помещение, и вышел направился обратно к автомобилю. Было принято решение о его задержании. При задержании ФИО4 сопротивление не оказывал, был осуществлен его личный досмотр. Задержание происходило в присутствии понятных. В ходе досмотра, было изъято: пачка сигарет в которой находилось 10 свертков с наркотическим веществом, данные свертки в присутствии понятых были упакованы и опечатаны. Так же был обнаружен и изъят мобильный телефон. После составления протоколов, они доставили ФИО4 в отделение. Сопротивления он не оказывал, в отделе он пояснил, что действительно забирал 10 свертков с наркотическим веществом, для закладки наркозависимым лицам, данные адреса, где находились свертки, он отправлял неустановленному лицу, который находится в Таджикистане. Так же в ходе беседы в отделе с ФИО4 и при осмотре мобильного телефона, было обнаружены другие адреса с предполагаемыми закладками. ФИО4 пояснил, что это те адреса, в которых уже лежали наркотические вещества, уже были направлены смс-сообщениями неустановленному лицу в Республику 

<

данные изъяты>. ФИО4 добровольно, с его участием показал последние места, в которых были «закладки». Около 18 часов они поехали по адресам, где находились наркотические вещества по 

<

адрес> по данным адресам, на 

<

адрес>, ФИО4 указал, что он в соответствии с смс- сообщением сделал тайниковую закладку. Там был изъят полиэтиленовый сверток, с предполагаемым наркотиком. Данный сверток в присутствии понятых упакован. Далее они проследовали на 

<

адрес>, через дорогу, напротив отделения «Почта» у дома, так же в соответствии с смс сообщением, ФИО4 показал на место, где находилось наркотическое вещество. Под подоконником с внешней стороны дома, находился сверток с предполагаемым наркотическим веществом. Данный сверток так же в присутствии понятых был упакован. Составлены протоколы, поставлены подписи. С протоколами знакомили участвующих лиц, замечания на протокол не приносили. ФИО4 признал свою вину при совершении преступлений, сотрудничал и помогал в расследовании.

Показаниями свидетеля ФИО1 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, в связи, с возникшими противоречиями, согласно которым он является оперуполномоченным ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 50 минут в помещение ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск, расположенного по адресу: 

<

адрес>, доставили неизвестного молодого человека, который представился как ФИО4 по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. С участием понятых был составлен протокол административного задержания, в ходе которого у ФИО4 была изъята пачка из-под сигарет, в которой находилось 10 свертков черного цвета с веществом внутри, которые были упакованы в конверт, опечатанный и скрепленный записью и подписями участвующих лиц. Также у ФИО4 был изъят мобильный телефон «LG» с сим-картой оператора «МТС», который был упакован в конверт, опечатанный и скрепленный записью и подписями участвующих лиц. Протокол административного задержания был подписан участвующими лицами. При составлении протокола ФИО4 для подтверждения своего легального нахождения на территории РФ предоставил паспорт на его имя и отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на его имя, в которой было указано, что ФИО4 имеет временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>. на оборотной стороне отрывной части имелся оттиск прямоугольного штампа «Уведомление принято поставлен на учет до ДД.ММ.ГГГГ года», который вызвал сомнения в подлинности. Отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в соответствии со ст.2 ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» от ДД.ММ.ГГГГ является официальным документом. В тот же день ФИО5 сообщил о ранее заложенных закладках и при проведенных осмотрах мест происшествия с участием ФИО4 по адресу: 

<

адрес> около 

<

адрес> около газовой трубы был обнаружен один полимерный сверток черного цвета с веществом, который был изъят и упакован в конверт, опечатанный и скрепленный записью и подписями участвующих лиц; а так же по адресу: 

<

адрес> под подоконником с торца дома на первом этаже был обнаружен один полимерный сверток черного цвета с веществом, который был изъят и упакован в конверт, опечатанный и скрепленный записью и подписями участвующих лиц (л.д.

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он приехал в 

<

адрес> в апреле 2018 года на заработки. У него есть сын ФИО4, который приезжал к нему в 2018 году - в мае, потом уехал обратно и в августе снова приехал. Проживали и подрабатывали вместе. О том, что сын употребляет наркотики, он не знал. На учетах у врачей сын не состоит. Он его характеризует с хорошей стороны. Никогда не замечал за ним дурного поведения. В городе Егорьевске у сына друзей нет. Жены и детей сын не имеет. О том, что сын задержан по поводу сбыта наркотиков, он узнал от сотрудников полиции (л.д.

<

данные изъяты>).

Свидетель ФИО2 в судебном заседании пояснила, что подсудимый является её сыном, они проживают постоянно в 

<

адрес>. Сын в школе хорошо учился, на соревнованиях занимал первые места. Потом учился в институте гражданской обороны МЧС 

<

адрес>, помогал им с отцом. Они с мужем болеют, у мужа был инфаркт миокарда, удалена почка, сахарный диабет, он инвалид 3 группы. О судебном заседании муж извещен, но приехать не смог. У нее была операция, удалили орган, каждые три месяца проходит курс лечения. Что сын употребляет наркотические вещества, она не знала. 

Помимо показаний подсудимого, свидетелей, виновность подсудимого ФИО4 в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ подтверждается письменными доказательствами

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с целью установления личности и для подтверждения законности пребывания на территории РФ по адресу: 

<

адрес>, гражданин 

<

адрес> ФИО4 предъявил отрывную часть бланка регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, вызвавшую сомнение в подлинности (л. д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому объектом осмотра является помещение ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где на письменном столе с канцелярскими принадлежностями находится отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина и лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца 

<

адрес>. Отрывная часть уведомления имеет сведения о том, что ФИО4 имеет регистрацию по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> микрорайон 

<

адрес> сроком до ДД.ММ.ГГГГ, на оборотной стороне которого имеется прямоугольный штамп «уведомление принято, поставлено на учет до...», датировано ДД.ММ.ГГГГ. Данная отрывная часть изъята. К протоколу прилагается фототаблица, (л.д.

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный у входа в метро «Котельники» в 15 метрах от здания торгового центра «Колибри» по адресу: 

<

адрес> город 

<

адрес>. Слева и сзади входа в метро «Котельники» имеется проезжая часть, справа - торговый центр и посаженный деревья. К протоколу прилагается фототаблица, (л.д.

<

данные изъяты>).

Заключением технико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой оттиск штампа «уведомление принято поставлен на учет до » в отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывание на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выполнен печатной формой высокой печати, установить технологию изготовления печатной формы, которым нанесен исследуемый оттиск, не представилось возможным в связи с тем, что в нем не отразились признаки определенной технологии изготовления удостоверительной печатной формы. Данный оттиск штампа выполнен не штампом «уведомление принято поставлен на учет до», образцы оттисков которого представлены на экспертизу (л.д.

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра является заклеенная упаковка из листа бумаги, опечатанная оттисками круглой печати. При вскрытии конверта в нем обнаружена отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания, которая выполнена с двух сторон на листе бумаги на имя ФИО4, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт MB №, о прибытии в место пребывания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ. С оборотной стороны имеется оттиск штампа «ГУ МВД России, уведомление принято, поставлен на учет до ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ». К протоколу прилагается фототаблица (л.д.

<

данные изъяты>).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства была приобщена отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания на

имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.

<

данные изъяты>).

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается письменными доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому

ДД.ММ.ГГГГ в результате задержания ФИО4 по адресу: 

<

адрес> в ходе досмотра было изъято 10 свертков с веществом внутри, приготовленные для дальнейшего сбыта (л.д

<

данные изъяты>).

Протоколом об административном задержании, согласно которому у ФИО4 было изъято: 10 полимерных свертков черного цвета с веществом внутри; мобильный телефон LG с сим-картой оператора «МТС» с номером 

<

данные изъяты> (л.д.

<

данные изъяты>).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что вещества кремового цвета из десяти свертков содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), внесенный в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Общая масса 12,57 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма объекта, (л.д.

<

данные изъяты>)

Протоколом явки с повинной, согласно которой ФИО4 чистосердечно признался в том, что с ДД.ММ.ГГГГ занимается сбытом наркотического средства героин путем закладок на территории 

<

адрес>. В содеянном раскаивается, вину признает (л.д.

<

данные изъяты>).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому

ДД.ММ.ГГГГ в результате осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, заложенный ФИО4 для дальнейшего сбыта тайниковым способом (л.д.

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому объектом осмотра является участок местности около 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где с левого угла дома около газовой трубы был обнаружен и изъят 1 полимерный свёрток с веществом. К протоколу прилагается фототаблица (л.д

<

данные изъяты>).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что вещество кремового цвета массой 1,35 грамма, содержит героин (диацетилморфин), внесенный в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма объекта (л.д.

<

данные изъяты>).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому

ДД.ММ.ГГГГ в результате осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> с торца дома 

<

адрес> под подоконником окна был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, заложенный ФИО4 для дальнейшего сбыта тайниковым способом (л.д.

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому объектом осмотра является 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где с правого торца находится окно на первом этаже, под подоконником которого был обнаружен и изъят 1 полимерный свёрток с веществом.К протоколу прилагается фототаблица (л.д.

<

данные изъяты>).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета массой 1,33

грамма, содержит героин (диацетилморфин), внесенный в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма объекта (л.д.

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что: вещество, «изъятое при проведении ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>», содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Масса вещества составила 1,31 грамма; вещества, «изъятые в ходе личного досмотра гражданина ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> микрорайон у 

<

адрес>а» содержат в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Масса веществ составила: 1,29 г, 1,32 г, 1,28 г, 1,00 г, 1,33 г, 1,36 г, 1,05 г, 1,36 г, 1,17 г, 1,21 г; вещество, «изъятое при проведении ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>», содержит в своем составе наркотическое средство -героин (диацетилморфин). Масса вещества составила 1,33 грамма. Вышеуказанные вещества могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (л.д.

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра является: 1)заклеенная упаковка из листа бумаги внутри с упаковкой «Сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОМП по адресу: 

<

адрес> под подоконником с торца дома. При вскрытии конверта в нем обнаружено: пресс-пакет с веществом в виде порошка и комков кремового цвета; фрагмент полимерного материала и отрезок нити.

2)заклеенная упаковка из листа бумаги, внутри с упаковкой «Десять свертков из полимерного материала черного цвета с веществом, изъятых ДД.ММ.ГГГГ гола по адрес: 

<

адрес>. При вскрытии конверта в нем обнаружено 10 свертков из полимерного материала с веществами в виде порошков и комков кремового цвета. Все свертки перевязаны нитью.

3) заклеенная упаковка из листа бумаги, внутри с упаковкой «Сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОМП по адресу: 

<

адрес>. При вскрытии конверта в нем обнаружено сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков кремового цвета. Верхняя часть свертка перевязана нитью. После осмотра свертки с веществами внутри упакованы в те же конверты, скрепленные подписью следователя и печатью. К протоколу прилагается фототаблица (л.д.

<

данные изъяты>).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства было приобщено наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 13.21 грамма, упакованное в полимерный пакет, которое хранится в камере хранения ОМВД Росси по городскому округ Егорьевск (л.д.

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра является бумажный конверт, в котором находится телефон марки «LG» изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, корпус телефона выполнен в черном цвете. Под крышкой на батарее указано: модель телефона 

<

данные изъяты> - №. Имеется сим - карта оператора «МТС» с абонентским номером 

<

данные изъяты>. При включении телефона в папке «контакты» имеются номера 

<

данные изъяты> под именем «Федя». В папке «Журнал» имеются звонки с абонентского номера 

<

данные изъяты> под именем «Федя». В папке «сообщения» имеются переписки с абонентом «Федя» - исходящие сообщения: «

<

адрес> с правого боку дома под подоконником справа», «

<

адрес> слева дома труба под ней прикопано»; и входящее сообщение «6 мкр дом - 18а справа сбоку дома лестница вниз в подвал. На лестнице пачка «ява». В ходе осмотра при помощи служебного компьютера был осуществлен выход в сеть «Интернет», а именно в «личный кабинет» сотового номера 

<

данные изъяты> оператора «МТС», где была получена детализация сотовых соединений, согласно которой имеются записи за ДД.ММ.ГГГГ год и ДД.ММ.ГГГГ год входящих и исходящих звонков, сообщений с абонентскими номерами под именем «Федя» 

<

данные изъяты>: За ДД.ММ.ГГГГ год: звонки: 

<

данные изъяты>; сообщения: 

<

данные изъяты> штуки), 

<

данные изъяты> (2 штуки), 08-50 (2 штуки), 

<

данные изъяты>. За ДД.ММ.ГГГГ год: звонки: 

<

данные изъяты>; сообщения: 

<

данные изъяты>. После осмотра сотовый телефон в комплекте с сим - картой оператора «МТС» был упакован в бумажный конверт, скрепленный подписью следователя и печатью. К протоколу прилагается фототаблица (л.д.

<

данные изъяты>).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства был приобщен телефон «LG» модель К120Е с сим- картой оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>, который хранится в камере хранения ОМВД России по городскому округ Егорьевск (л.д.

<

данные изъяты>).

Постановлением о выделении уголовного дела в отдельное производство в отношении неустановленного следствием лица по признакам совершения преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с которым ФИО4 действуя умышленно договорились о незаконном сбыте наркотического вещества в крупном размере (т.

<

данные изъяты>) 

Суд считает все вышеуказанные доказательства достоверными, законными, допустимыми, подтверждающими в своей совокупности выше приведёнными доказательствами виновность подсудимого ФИО4 в полном объеме по трём преступлениям.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 

по ч.3 ст.327 УК РФ, то есть использование заведомо подложного документа, 

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то есть подсудимый ФИО4 совершил покушение на преступление (01.09.2018г.), то есть действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, но не доведенные до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО4 действуя умышленно договорились с неустановленным следствием лицом о незаконном сбыте наркотического вещества в крупном размере в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ», общей массой не менее 2,68 грамма, что является крупным размером, но не доведенные до конца по независящим от них обстоятельствам.

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то есть подсудимый ФИО4 совершил покушение на преступление (ДД.ММ.ГГГГ), то есть действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, но не доведенные до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО4 действуя умышленно договорились с неустановленным следствием лицом о незаконном сбыте наркотического вещества в крупном размере в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ», общей массой не менее 12,57 грамма, что является крупным размером, но не доведенные до конца по независящим от них обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО4 в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, его роль в совершении преступлений, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО4 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств в отношении подсудимого ФИО4 суд учитывает: явку с повинной, полное признание вины по трём преступлениям, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступлений, положительные характеристики и грамоты, семейное положение и состояние здоровья родителей.

Суд считает, что при назначении наказания по ч.3 ст.30 ч.4 ст.228.1УК РФ с применением положений ч.3 ст.66 и ч.1 и ст.62 УК РФ, когда в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено в результате совокупности указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

С учётом общественной опасности совершённого преступления, суд назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положения п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

По мнению суда, с учётом общественной опасности совершённого преступления, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ и ст.73 УК РФ не имеется. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ в отношении ФИО4 судом не установлено. 

С учетом материального положения подсудимого ФИО4 и совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает нецелесообразным применение дополнительного наказания в виде штрафа и без лишения права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строго режима. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО4 следует назначить по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний по ч.2 ст.69 УК РФ с применением положения п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ, согласно которой один день лишения свободы соответствует 8 часам обязательных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.327 УК РФ, ч.3 ст.30 п «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ФИО4 наказание по ч.3 ст.327 УК РФ в виде обязательных работ на срок 240 часов, 

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы без штрафа и без лишения права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности;

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы без штрафа и без лишения права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательное ФИО4 наказание назначить по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний с учётом положения ч.1 ст.71 УК РФ в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без лишения права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО4 оставить до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания в отношении ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строго режима.

Вещественные доказательства – наркотическое средство - уничтожить. Сотовый телефон марки «ЛД» с сим-картой - передать ФИО4, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания – хранить в материалах данного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Егорьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, содержащимся под стражей, в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора, вправе, в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Федеральный судья: подпись Л.М. Голубева